
KLADENSKO V SEVŘENÍ 50. LET  
pracovní list k výstavě (SŠ) 

 

1) Napiš k fotografiím československých prezidentů jméno a přiřaď text. 
     
           ___________________                 __________________                     ____________________   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
   

2) Najdi ve slovníku / na internetu:  

Karel Marx  ………………………………   Vítězný únor  …………………………………….. 

     JZD ………………………………………….   pětiletka   ………………………………………… 
 
 

3) * Při měnové reformě r. 1953 byla režimem znehodnocena měna.  
Hotovost do 300 Kčs na osobu se přepočítávala v poměru 5 Kčs starých peněz  
na 1 Kčs peněz nových. Nad 300 Kčs šlo o poměr 50:1.  
Spočítej:    
z 200 Kčs v hotovosti zůstalo (poměr 5:1)             …………. Kčs 
z 50 000 Kčs na vkladní knížce (poměr 25:1)         …………. Kčs  

  

4) V PĚTILETCE VYBUDUJEME SILNOU A ŠŤASTNOU REPUBLIKU.  

Najdi a napiš další budovatelská hesla:      ………………………………………………………………………………………………………. 

.................................................................................................................................................................................. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..……… 

První komunistický prezident. 
Velký „kamarád“ diktátora 
J.V.Stalina; pomáhal v první 
vlně budovat socialistickou 
beztřídní společnost  
v Československu. 

Demokratický prezident za války 
vládnoucí v exilu, přítel T. G. 
Masaryka. Po válce viněn 
z bezproblémového ústupu 
komunistům. Spojený s dekrety 
ohledně pohraničních území. 

Kariérní komunista ze Zákolan, který se 
situoval do role vůdce dělníků. Autor 
budovatelského románu Rudá záře nad 
Kladnem. V r.1953 byl jedním ze 
strůjců drastické měnové reformy  
(viz dále). 



5) Tragikomický film J. Menzela Skřivánci na niti (záběr níž) vypráví o lidech, kteří 

se nějakým způsobem protivili režimu. Kdo mohl takovým člověkem např. být? 

………………………………………………………………………………………………………………  

Tito lidé byli posíláni na tzv. „brigády“. Kde v Kladně se odehrávaly? 

……………………………………………………………………………………………. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6) Co nesou lidé v průvodu  
na svátek práce? 
 

př.: podobiznu Stalina 
 
……………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………… 
 

 
 
 

7) Doplň: Přehrada Klíčava byla vybudována v letech ……………………….kvůli 

katastrofálnímu nedostatku …………………………………………….. . Úpravna vydala 

v roce 1954 ……………………….m³ vody.  

 
připravilo © Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně, p.o., Huťská 1375, 272 01  Kladno  
tel.: 312 248 045; email: muzeum@omk.cz, www.omk.cz 

 


